
Factsheet
Objetivo del fondo

Características principales Composición de la Cartera

Evolución cuotaparte

Comentarios

Volatilidad mensual anualizada

Rendimientos (En TNA)

1 Mes

3 Meses

12 Meses

Historial de rendimientos

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Anual

2014 6,09% -0,01% 1,72% 1,87% 1,95% 1,82% 1,76% 1,83% 1,65% 1,79% 1,52% 1,73% 26,34%

2015 1,83% 1,63% 1,87% 1,89% 1,73% 1,81% 1,70% 1,68% 1,63% 1,39% 1,50% 1,43% 23,81%

2016 1,43% 1,87% 2,00% 1,87% 2,12% 1,94% 1,74% 1,96% 1,80% 1,76% 1,79% 1,71% 24,36%

2017 1,89% 1,25% 1,93% 1,53% 1,83% 1,69% 1,76% 1,77% 1,78% 1,86% 1,85% 1,93% 23,23%

2018 2,06% 1,83% 2,07% 1,70% 1,89% 1,87% 1,98% 0,27% 3,78% 4,27% 3,89% 3,77% 39,35%

2019 4,31% 3,45% 2,79% 2,68% 3,39% 3,55% 3,83% -6,67% 6,34% 9,62% 3,20% 4,28% 88,14%

2020 5,46% 1,72% 3,02% 4,53% 1,37% 1,94% 2,30% 1,82% 2,05%
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septiembre - 2020

A / V5 (Fitch)

24,95%

48,90%

50,44%

60,78%

48,42%

Abierto PyMES

24,90%

LP68191748

Honario Ag. Negociación

Honorario Ag. Custodia

Auditor

Sigla de Mercado (Reuters)

Calificación

Fondo computable como “Inversión Productiva” por la Superintendencia de Seguros de la Nación (Comunicación SSN 3474) que busca maximizar su valor mediante la

inversión en una cartera diversificada de instrumentos Pyme o que propicien el financiamiento de empresas Pyme. Este vehículo permite a los inversores cumplir con

la reglamentación vigente y alcanzar una mayor diversificación de su cartera y, al mismo tiempo, una reducción de los costos de transacción proveyendo mayor

liquidez.

Período
Badlar 

Bcos Privados

MAF Empresas FCI 

100

MAFPYME AR Equity

Patrimonio al 30 - 9 - 2020

TIR (proyectada)

Duration (en días)

Sigla de Mercado (Bloomberg)

Clase U 1,75%

0,121%

Brea Solans & Asociados

$ 2.117.051.006,50

53,99%

Mariva Asset Management SAUSGFCI

Pesos

48 hs.

Agente de Custodia

Agente de Negociación

Moneda

Liquidez

Banco Mariva S. A.

10% 
4% 

9% 

3% 
9% 

65% 

OBLIGACION NEGOCIABLE

FIDEICOMISO FINANCIERO

INST DEUDA BCRA LETRA/NOTA

FCI + LIQUIDEZ

TITULO PUBLICO PROVINCIAL

TITULO PUBLICO NACIONAL

CHEQUES DE PAGO DIFERIDO
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En septiembre el fondo tuvo un rendimiento directo positivo de 2.05%. Hacia fin 
de mes, la exposición a activos Pyme fue de 76.75%.  
A lo largo del mes, hemos observado que las tasas de cheques mostraron un 
sesgo alcista y continúan exhibiendo una gran dispersión entre las SGRs según su 
calificación. Teniendo en cuenta el panorama de incertidumbre que existe sobre 
las principales variables macroeconómicas, y principalmente en materia 
inflacionaria, consideramos adecuada la estrategia de no estirar demasiado la 
duration del fondo mediante este Asset class, dado que los cheques son 
instrumentos a tasa fija. 
Dentro de los activos no pyme, hacia fin de mes bajamos levemente la posición 
de ONs en pesos cortas a 4.38%, bonos CER en 4%, ledes en 4.7% y CABA en 
3.8% del fondo. La duration total del portafolio se ubicó en 148 días hacia fin de 
mes. 

http://www.marivafondos.com.ar/maf-empresas-pymes
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